
 

 
 

    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 
Prot . (vedi segnatura)        Rovetta, 18/01/2023 

 
OGGETTO:  Determina “Progetto ‘La vallata dei libri bambini’-  Adesione plessi della Primaria dell’Istituto 

Comprensivo. Impegno di spesa per acquisto testo e incontri con l’autore. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO della richiesta formulata dalle docenti della Primaria di aderire al Festival di letteratura per 

ragazzi denominato ‘La vallata dei libri bambini’ promosso dall’Associazione Culturale La Vallata dei libri 

bambini” con sede legale in Fiorano Al Serio via Locatelli 17/a C.F. 90037050169; 

la quale: 
- è un’associazione culturale 
- è sprovvista di P.IVA 
- non è soggetta all’obbligo di fatturazione; 

RITENUTO che la lettura dei libri possa costituire un fattore di socializzazione intesa come condivisione di 
esperienza comune oltre alla possibilità di alimentare la fantasia di ogni bambino, di sviluppare competenze 
logiche e linguistiche; 

PRESO ATTO che l’adesione a tale progetto prevede la corresponsione di un contributo per l’incontro con l’autore  

Morgese Roberto stabilita in €. 120,00 per ciascun gruppo classe (IV /V Primaria di Rovetta, Fino del Monte, 
Onore, Castione della Presolana, Bratto e Cerete) per un importo totale per n.9 incontri di €.1080,00 + 40,00 
per contributo viaggi; 

VALUTATO che in seguito all’adesione al progetto è opportuno procedere all’acquisto di n. 195 copie del 
testo di Roberto Morgese D’Ignazio ‘Nuno di niente’ edito da Piemme; 

VISTO l’art. 1, comma 1, primo periodo, del citato DL 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale, “(…) i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa. (…)”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 23-12-1999 n. 488; 

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 (comma così modificato dall’art. 1, comma 
151, legge n. 228 del 2012, poi dall’art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative alla fornitura in oggetto, consistente in testi e materiali 
didattici specifici; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del DL 
76/2020, i quali dispongono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

INTERPELLATA la Libreria Algeri Alessia di Fiorano - Codice fiscale LGRLSS73D61A246M – Partita iva 03310050160 con 

Sede legale Via Claudio Zilioli 2 Nembro BG che collabora con l’Associazione La Vallata dei Libri bambini per verificare 
la disponibilità ad attivare la fornitura del Testo proposto e il relativo preventivo di spesa, prot. 0000183 del 
17-01-2023; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., modificato dal DL n. 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed 
efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la 
regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che: 

- trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 

 

 

B
G

IC
86

80
03

 -
 A

33
2D

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

86
 -

 1
8/

01
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


- con il contratto che si intende stipulare si vogliono acquistare n. 195 testi “Nuno di niente” di Roberto 
Morgese edizioni Piemme; 

- il contratto sarà stipulato con lettere commerciali secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in 
regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-
line prot. INAIL_36284880 depositato agli atti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle 
situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso 
della procedura, si procederà alla revoca del presente affidamento; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art 23 comma 3 che consente al dirigente scolastico di 
promuovere gli interventi per assicurare la qualità dei processi formativi e la collaborazione delle risorse 
culturali, professionali, sociali ed economiche de territorio; 

RICHIAMATE la Delibera del Collegio Docenti n. 10 del 06/10/2022 e la Delibera di Consiglio d’Istituto n. 40 
del 20/10/2022 con le quali sono stati approvati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 

PRESO ATTO della bozza di Programma Annuale 2023 trasmesso in data 11/01/2023 ai Revisori dei Conti ed 
oggetto di prossima deliberazione del Consiglio d’Istituto in seduta del 20/01/2023; 

PRESO ATTO della delibera n. 52 del 20/12/2022 del Consiglio d’istituto di approvazione del PTOF - Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa - triennio 2022/2025; 

CONSIDERATO di prenotare l’impegno di spesa di €. 1.120,00 da imputare alla destinazione A.3.1 ed €. 

2778,75 da imputare alla destinazione A.3.24 del Programma Annuale 2023 in fase di approvazione come da 

prospetto: 

 

Operatore 

economico Norma  Regime fiscale  Imponibile   
ASSOCIAZIONE 

“la vallata dei 

libri bambini”-

Fiorano al Serio 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

art. 36  comma 2 lett. a) 

Esclusa da obbligo di 

fatturazione 
 €   1.120,00   

LIBRERIA ALGERI 

ALESSIA- Fiorano 

al Serio 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

art. 36  comma 2 lett. a) 

Operazione commerciale 

esente iva art.74   
 €    2.778,75  

CIG: 

Z38398CAB9 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aderire al progetto ‘La vallata dei libri bambini’, promosso  dall’omonima Associazione Culturale con 

sede legale in Fiorano Al Serio via Locatelli 17/a C.F. 90037050169, per le classi IV e V Primaria per tutti i 
plessi dell’I.C.; 

2. di impegnare e liquidare a favore dell’Associazione Culturale la somma di €. 1.120,00 quale contributo per 
l’adesione al progetto in premessa richiamato (incontri con autore) e all’operatore Libreria Algeri Alessia 
la somma di €. 2.778,75 per la fornitura dei testi proposti per l’iniziativa; 

3. di dare atto che il costo delle singole copie del testo saranno addebitati alle famiglie tramite avviso 
PagoInRete; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo. 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dr. Grechi Giampaolo) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005, Codice della Amministrazione Digitale, con successive 
modifiche e integrazioni e norme collegate 

B
G

IC
86

80
03

 -
 A

33
2D

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

86
 -

 1
8/

01
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI


		2023-01-18T13:39:54+0100
	GIAMPAOLO GRECHI




